
5 اقتصاد

خبر گزارش

رقابت ایرلاین ها تا سرحد مرگ!
شرق: ایرلاین ها در این مدت، مشخصا از اواسط  �

شــیوع کرونا و وضع محدودیت های بهداشتی بر 
ناوگان حمل ونقل، ثابت کردند قدرت خبرســازی 
بالایی دارند و در شــگفتی آفرینی نیز چندان نابلد 
نیســتند. شــگفتی تازه آنکه مطابق خبری که روز 
گذشــته منتشر شــد از ارزان فروشــی بیش از حد 
منع شــده اند و کف قیمت بلیت ۶۰۰ هزار تومانی 
به آنها اعلام شــده اســت؛ اتفاقی که موجب ظن 
رســانه ها شده و پیگیر ماجرا شــده اند. به گزارش 
ایسنا، در روزهای گذشــته خبری منتشر شد مبنی 
بر اینکه بــه ایرلاین هــا و آژانس های مســافرتی 
داخلی به طور کتبی اعلام شده باید حداقل قیمت 
۶۰۰ هزار تومانی برای پروازهای داخلی را رعایت 
کرده و از آن پایین تر نیایند و این ســؤال عجیب به 
میان آمد که ارزان فروشــی هم مگر جرم اســت؟ 
ایرلاین هــا پیش از این بــا بی اعتنایی به اخطار دو 
وزیــر، یکی از کابینه قبلــی و یکی از کابینه فعلی، 
گران فروشــی می کردنــد؛ نــه به حــرف مقامات 
توجهی می کردند و نه به هشــدار مســئولان و نه 
به گزارش های متعدد رسانه ها. اما این خبر جدید 
یــک برگ به خبرهای قبلی زد و باز تیتر رســانه ها 
شد. ســازمان هواپیمایی کشوری منفعل ترین نهاد 
پیگیــری این موضوعــات در این مدت بــود و اگر 
هــم کاری صورت مــی داد، خبرش به رســانه ها 
نمی رســید. گزارشگر ایســنا نیز پرسیده است چرا 
ســازمان هواپیمایی کشــوری به این مسئله ورود 
نمی کند و مگر ارزان فروشی قیمت بلیت هواپیما 
هم جرم اســت؟ این بار در واکنش به این مسئله، 
محمد محمدی بخش، رئیس ســازمان هواپیمایی 
کشــوری، به میدان پاسخ گویی آمده و گفته است: 
« خط قرمز برای ما امنیت پرواز و مســافران است 
و ارزان فروشــی تا جایی که آســیبی به این مسئله 
نزند، اشــکالی ندارد و رقابت بین ایرلاین هاســت. 
این ســازمان به عنوان دستگاه حاکمیتی مخالفتی 
بــا کاهش قیمــت بلیت هواپیما و ارزان فروشــی 
آن ندارد؛ به شــرط آنکه امنیت پرواز و مســافران 
هوایــی به مخاطــره نیفتد». توضیحات او نشــان 
می دهــد هرچند ارزان فروشــی جرم نیســت، اما 
ممکن اســت هزینه هایی جدی برای امنیت پرواز 
داشته باشد. محمدی بخش می گوید: «هزینه های 
ثابت هر ســاعت پرواز با جدول ماتریکسی تعیین 
شــده و در هر پروازی با هر هواپیمایی مشــخص 
اســت که حداقل قیمت بلیت هواپیما باید چقدر 
باشــد؛ بنابرایــن قیمت گــذاری پایین تــر از آن به 
ایــن معنا خواهد بــود که در آینده بســیار نزدیک 
آن شــرکت ورشکسته می شــود». رئیس سازمان 
هواپیمایی در ادامه توضیحات خود گفته اســت: 
«نگرانی اصلی در این زمینه این اســت که کاهش 
قیمت یا ارزان فروشی غیرمنطقی هم نشان دهنده 
صرف نظرکردن یــک ایرلاین از یکــی از آیتم های 
مربوط به هزینه های ثابت مانند سوخت، مالیات، 
نکات مربوط به مسائل ایمنی و ... است و اگر قیمت 
بلیت هواپیما بیش از حد کاهش پیدا کند، سازمان 
هواپیمایــی ورود پیدا خواهد کــرد؛ چرا که در این 
صورت نشان می دهد از مســائل مربوط به ایمنی 
که خط قرمز ماست، صرف نظر شده است؛ چرا که 
یک پرواز بدون ســوخت یا مسائلی مانند پرداخت 
مالیات و عوارض نمی تواند انجام شود». ظاهرا در 
روزهای گذشــته نرخ بلیت برخــی از ایرلاین ها به 
اندازه ای پایین آمده اســت که تعجب بســیاری را 
برانگیخته؛ تا جایی که برخی پروازها در مقاطعی 
قیمتشــان از بلیت اتوبوس همان مسیر کمتر بوده 
اســت. از همین رو این مقــام هواپیمایی احتمال 
ورود ســازمان و برخورد با تخلفی از این دست را 
غیرمحتمل نمی داند. به گفته محمدی بخش، اگر 
رقابت لحظه ای به وجود بیاید و در موردی خاص 
مانند زمانی که از کل صندلی های یک پرواز تعداد 
کمی باقی مانده باشــد، کاهــش قیمت رخ دهد، 
آن هــم در صورتی که به مســائل ایمنی و امنیت 
پرواز و مســافران آسیبی نزند، این کاهش مشکلی 
ندارد؛ اما اگر بیش از این حد باشــد، مسلما ورود 
خواهیم کرد و با شرکت متخلف برخورد می کنیم؛ 
چون این مســئله صرفا تجاری نیست و نگرانی از 
امنیت پرواز مطرح اســت و « در چنین شــرایطی 
که حداقــل قیمت پرواز برای مســیرهای داخلی 
مشخص و روشن است، به عنوان مثال قیمت ۱۵۰ 
هــزار تومانی یک پرواز نگران کننده اســت. گرچه 
حداقل قیمت پرواز برای مسیرهای داخلی، بسته 
به هزینه های ثابتی که ممکن است برای هر پرواز 
در هر مســیری متفاوت باشد، عدد یکسانی نباشد، 
ولی این مسئله به دقت مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت». رقابت ایرلاین ها تا ســرحد مرگ به  علاوه 
اخبار پیشــین کم کم در حال صدمه زدن به وجهه 
ایرلاین هاســت. پیــش از این ایرلاین هــا علاوه بر 
افزایش خودســرانه قیمت بلیت و عدم تبعیت از 
پروتکل های  قانون، همچنین رعایت نکردن برخی 
بهداشــتی و حذف اقداماتی تشریفاتی نظیر حذف 
پذیرایــی و اکتفا به عرضه یــک بطری آب معدنی 
۲۵۰ سی سی موجب رنجش خاطر مسافران شده 
بودنــد. خبر اخیر کــه مورد تأیید رئیس ســازمان 
هواپیمایی کشــوری نیز قرار گرفته اســت، نشــان 
می دهد ایرلاین ها بر ســر مســائل تجاری و رقابت 
اقتصــادی ممکن اســت امنیت را هم فــدا کنند. 
اقداماتی که شاید در نهایت با آسیب به وجهه این 
شــرکت ها، به ویژه در زمینه امنیت، نتیجه عکس 
داشته باشد و در صورت گسترش موج خبری آن، 

مردم را از ترس جان از سفر هوایی منصرف کند.
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نخستین بودجه تدوین شده در دولت سیزدهم روانه بهارستان شد

بودجه انقباضی
رئیسي: خط قرمز  بودجه استقراض  از  بانک مرکزی  است

تصمیم «عشقی»
 برای دامنه نوسان بورس

شــرق: رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار  �
صبح دیروز و در یک نشســت خبــری از تصمیم 
این سازمان در مورد دامنه نوسان و تعیین تکلیف 
ســهام عدالت ســخن گفت. مجید عشقی در این 
نشســت خبری با اشاره به نشســت دو روز پیش 
هیئت مدیره ســازمان بورس با رئیس قوه قضائیه 
اظهــار کرد: در این نشســت مباحــث تخصصی 
زیادی مطرح شــد که امکان پاســخ دادن به همه 
این مباحث در این جلسه امکان پذیر نبود اما همه 
این مباحث در سازمان مورد بررسی قرار می گیرد. 
او درمورد دامنه نوســان در بــورس توضیح داد: 
دامنه نوســان ابعــاد مختلفی دارد که ســازمان 
درحال بررســی آن اســت تا متناســب با شرایط 
بازار درمورد آن تصمیم گیری شــود. این مطلوب 
اســت که ماننــد بورس های بــزرگ دنیــا دامنه 
نوســان پویایی داشته باشــیم اما درحال حاضر با 
عدم تعــادل در بازار مواجه هســتیم و اگر دامنه 
نوسان وجود نداشــته باشد، این نوسانات شدیدتر 
می شــود. رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
ادامــه داد: این موضوع در هیئت مدیره ســازمان 
درحال بررســی اســت و اگر شــرایط مهیا باشد، 
روش های مختلفی برای بازکردن دامنه نوســان 
وجــود دارد که از جمله آن می تــوان به بازکردن 
دامنه نوسان برای ســهام شرکت هایی اشاره کرد 
که تعادل و بازارگردان دارند. عشــقی با اشاره به 
صنعت خودرو گفت: برای مثال اگر در سهم های 
خودرویی دامنه نوســان وجود نداشــت، اخباری 
کــه هفته های قبل درمورد افزایش قیمت خودرو 
و لغو آن منتشــر شــد، تأثیر منفی زیادی روی این 

سهم ها می گذاشت.
 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در پاسخ 
به سؤالی مبنی بر برنامه ســازمان برای بازگشت 
اعتماد ســهام داران بــه بازار گفــت: بازگرداندن 
اعتماد منحصر به سازمان نیست؛ چراکه سازمان 
تنها یک دســتگاه نظارتی است که وظیفه نظارت 
بر ناشــران را بر عهده دارد. عشــقی بــا تأکید بر 
اینکه سیاســت گذاری باید در بخش اقتصاد کلان 
کشــور انجام شود، اظهار کرد: اقدامی که سازمان 
در دو ماه گذشــته انجــام داد، این بود که درمورد 
موضوعات مختلف مربوط به سازمان رایزنی های 

لازم را انجام داده است. 
وی افــزود: برای مثــال در بحث قیمت گذاری 
دســتوری رایزنی های زیادی صورت گرفته است. 
مســائل مختلفی در اقتصاد کلان وجود دارد که 
باید برطرف شود. برای مثال کنترل تورم و نقدینگی 
از اولویت هاســت که سعی کردیم این موضوعات 
کمتریــن تبعات را روی بازار بگذارد. اما ســازمان 
به تنهایــی نمی تواند اعتماد را به بــازار برگرداند. 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در پاســخ 
به ســؤال دیگری درمورد سهام عدالت نیز گفت: 
مســیری که در سال گذشته در این راستا طی شد، 
ابهامات و ایرادات اساسی داشت که برای حل این 
ابهامات کارگروهی تشــکیل شده تا ساختار فرایند 
اجرائی ســهام عدالت مورد بررسی قرار بگیرد که 
این دارایی ارزشــمند به نحو احسن مدیریت شده 
و بــه مالکان اصلی آن داده شــود. او در ادامه با 
بیــان اینکه چالش های بازار ســرمایه مشــخص 
است، عنوان کرد: این بی انصافی است که بگوییم 
در حوزه حــذف قیمت گذاری دســتوری اقدامی 
انجام نشــده است. در چند سال گذشته این اتفاق 
در صنایــع مختلف از جمله فولاد و پتروشــیمی 
رخ داد. این مســیر باید برای سایر محصولات نیز 
ادامــه پیدا کند. رئیس ســازمان بــورس و اوراق 
بهــادار ادامــه داد: البتــه دلیل همــه چالش ها 
قیمت گذاری دســتوری نیســت. گاهــی فرایندها 
مشــکل دارد. برای مثال پالایشــگاه ها خصوصی 
شــده اند اما محصولات آنها توســط دولت صادر 
می شود. رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار با 
تأکید بر اینکه تحقیق و تفحص از ســازمان بورس 
در مجلــس ادامه دارد و ســازمان از این موضوع 
اســتقبال می کند، گفت: اتفاقاتی که سال گذشته 
در بــازار رخ داد ابهامات زیادی را در پی داشــت 
که امیدواریم با انجام بررســی ها این ابهامات رفع 
شود و اصلاحات از تکرار مشکلات جلوگیری کند. 
عشــقی درمورد آخرین وضعیــت عرضه خودرو 
در بورس نیز توضیح داد: سیاســت گذاری عرضه 
خودرو در بورس بر عهده ســازمان بورس نیست 
اما شــرایط پذیرش در بورس کالا فراهم است. اما 
تصمیم نهایی را باید وزارتخانه مربوطه اخذ کند. 

این موضوع درحال مذاکره است.
 او در ادامه با اشاره به مصوبه تزریق منابع از 
صندوق توسعه ملی به صندوق توسعه و تثبیت 
بازار سرمایه گفت: صندوق توسعه و تثبیت بازار 
ســرمایه برای حمایت از بازار تشکیل شده است 
و دولت برای گســترش آن عــزم جدی دارد. این 
تصمیــم وجود دارد که مبلغی به صورت مداوم 
بــه این صنــدوق واریز شــود و در لایحه بودجه 
ســال آینده برای نخستین مرتبه مبلغی برای این 
موضوع دیده شده اســت. رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهــادار ادامــه داد: تصمیــم دولت این 
اســت که علاوه بر ۲۰۰ میلیون تومانی که ســال 
گذشــته برای تزریق به صندوق توسعه و تثبیت 
بازار سرمایه تصویب شد، مبلغ جدیدی تصویب 
و به صورت ماهیانه و مداوم واریز شــود. در این 
راســتا با صندوق توســعه ملی قراردادی امضا 

خواهد شد.

اولین قرارداد عاملیت تسهیلات اعطایی بانک ها در چارچوب تبصره 
۱۸ قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ کل کشــور بین بانک تجــارت و معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری به امضا رسید.
به گــزارش روابط عمومی بانک تجارت، بــه موجب این قرارداد که 
طی مراســمی در محل معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به 
امضــای دکتر هادی اخلاقی فیــض آثار، مدیرعامل ایــن بانک و دکتر 
ســورنا ســتاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور رسید، از سوی 
بانک تجارت مجموعا هشت  هزار میلیارد ریال تسهیلات شامل سه هزار 
میلیارد ریال براســاس تبصره ۱۸ قانون بودجه و پنج هزار میلیارد ریال 
نیــز از محل منابــع داخلی بانک بــرای اعطای تســهیلات تلفیقی در 
قالب ســرمایه ثابت و سرمایه درگردش به اشخاص حقیقی و حقوقی 
معرفی شــده از ســوی معاونت علمی و فناوری به بانک در نظر گرفته 
شده است. نرخ این تسهیلات در مناطق غیربرخوردار ۱۰ درصد و برای 

سایر مناطق ۱۲ درصد تعیین شده است.
مدیرعامل بانک تجارت با اشاره به تعامل نزدیک این بانک با صندوق 

نوآوری و شکوفایی در راستای حمایت از شرکت های دانش بنیان گفت: 
در این راستا بانک تجارت تاکنون بالغ بر ۱۳ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
و ۳۴ هــزار میلیارد ریال ضمانت نامه برای شــرکت های دانش بنیان با 
معرفی صندوق نوآوری و شکوفایی صادر کرده و خوشبختانه هیچ یک 

از این تســهیلات و تعهدات تاکنون به مطالبات منجر نشده که این امر 
از وجود ظرفیت های مناسب در شرکت های دانش بنیان حکایت دارد.

دکتر اخلاقی به حرکت منســجم بانک تجارت در توسعه و حمایت 
از شــرکت های دانش بنیــان اشــاره کرد و یادآور شــد: بانــک تجارت 
تاکنون تفاهم نامه هایی را با شــرکت ملی نفت، همراه اول، دانشــگاه 
آزاد اســلامی و هلدینــگ خلیج فــارس برای حمایت از شــرکت های 
دانش بنیــان به امضا رســانده که ارزش ایــن تفاهم نامه ها رقمی بالغ 
بر ۳۰ هزار میلیارد ریال اســت. در همین راســتا راه اندازی پارک علم و 

فناوری در کنار کارخانه نوآوری را در برنامه های بانک قرار داده ایم.
وی به ظرفیت های بی شــمار حوزه نفت بــرای نوآوری تأکید کرد و 
افــزود: در شــرایط کنونی نرخ بالای بازدهی در ایــن حوزه ها تمایل به 

سرمایه گذاری در این بخش را افزایش داده است.
دکتر ســتاری، معــاون علمی و فنــاوری رئیس جمهــور نیز اظهار 
امیدواری کرد انعقاد این قرارداد مســیر حمایــت از تولید، کارآفرینی و 

اشتغال را در کشور هموار کند.

با  امضای قرارداد با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری محقق شد

تسهیلات ۸ هزار میلیارد ریالی بانک تجارت
 برای حمایت از تولید و کارآفرینی

محمد باقرزاده: نخســتین برنامــه دخل وخرج دولت 
سیزدهم دیروز روانه پارلمان ایران شد و حالا تا اندازه ای 
زمینه برای بررسی نگاه اقتصادی تیم «ابراهیم رئیسی» 
و همچنین برنامه های این تیم برای ســال آینده کشور 
فراهم شده  است. به گواه کارشناسان این بودجه تا حد 
زیادی متفاوت از سال های پیشــین بسته شده؛ اما این 
تفــاوت را در نحوه تدوین، اعداد و حتی شــیوه تقدیم 
به مجلس می توان دید. اگرچه همین ســال گذشــته 
«حســن روحانی»، رئیس جمهوری وقت، حاضر نشد 
برای تقدیم بودجه پا به مجلس بگذارد و رئیس وقت 
مجلس نیز هنگام دریافت لایحــه بودجه مجلس را 
ترک کرد؛ اما امســال هم رئیســی به بهارستان رفت و 
هــم قالیباف هنگام تقدیم ایــن لایحه از صحن خارج 
نشــد تا نخســتین بودجه دولت ســیزدهم را شخصا 
تحویل بگیرد. فــارغ از این جزئیات، شــاید نگاهی به 
اظهارات کابینه و تحولات طی شده در چند ماه گذشته 
اهمیت بودجه ۱۴۰۱ را بیشــتر نشــان دهد؛ در حدود 
صد روز سپری شــده از عمر دولت ســیزدهم اعضای 
اقتصادی کابینه مدام تحقق وعده های خود را نیازمند 
ریل گذاری بودجه می دانســتند و حتی شخص رئیس  
دولت هم زمینه عملی کردن شــعارهای انتخاباتی را 
در بودجه ریزی درست اعلام می کرد. علاوه براین نقش 
مذاکرات کنونــی برجام در محتــوای بودجه، تکلیف 
میزان فروش نفت و همچنین قیمت نفت، سرنوشــت 
ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانــی و همچنین مواردی مانند 
رتبه بندی معلمان از موارد مبهم این ماه ها بود که حالا 
با این لایحه روزنه  نوری بر آ نها تابیده شــده اســت. به 
عبارت دیگر این لایحه به خوبی برنامه دولت رئیســی 
برای برخــی کلان بحران ها و همچنین نــوع نگاه این 
دولت به اقتصاد کشــور را بیش از شعارهای تبلیغاتی 
نشــان خواهد داد؛ هرچند ممکن اســت این لایحه در 
بررســی های مجلس دچار تغییرات هم شــود. سراغ 
اصل لایحه برویم و ببینیم نکات کلی و تفاوت های این 

برنامه دخل و خرج سالانه چیست.
  رئیســی: رشــد اقتصادی ۸ درصدی را هدف گیری 

کرده ایم
لایحه بودجه ۱۴۰۱ درســت در صبح ۲۱ آذر یعنی 
بدون وقت کشــی از ســوی ابراهیم رئیســی به رئیس 
مجلس تحویل داده شــد. اینکه رئیس  دولت در سال 
اول پاستورنشــینی اش خود بودجه را به مجلس ببرد، 
البته نه تنها عجیب است بلکه رسم است و عزم دولت 
جدیــد را برای همــکاری با مجلس نشــان می دهد. 
رئیســی دیروز البته نکاتی درباره این بودجه هم گفت 
که یکــی از مهم ترین آنها هدف گیری رشــد اقتصادی 
هشــت درصدی برای سال آتی است. او هنگام تحویل 
این لایحــه به موضوع بحث برانگیز نســبت بودجه با 
مذاکرات هم اشــاره کرد و دراین باره گفت: «اشــکال 
جدی که قبلا همــه را رنج می داد، این بود که اقتصاد 
را بــه اراده بیگانگان گره زده بودند و کاری می شــد با 
اســتفاده از ظرفیت های بســیارِ داخلی به ویژه نیروی 
انســانی متراکم و ذخایر ارزشــمند داخلی مان انجام 
بگیــرد و مشــکلات حــل بشــود؛ اما الان مشــکلات 
اقتصــادی داریم. جــذب ســرمایه گذاری بــه میزان 
اســتهلاک نمی رسد». او درباره محتوای این لایحه هم 
گفت: «در تقدیم بودجه اهداف درخور توجهی داریم؛ 
اولین هدف این اســت که در بودجــه ثبات اقتصادی 
مد نظر ماســت و باید ثبات اقتصادی در کشــور وجود 
داشته باشــد تا شــرایط برای همگان اطمینان بخش 
باشــد. لازمه ثبات اقتصادی این است که بودجه ای را 
بدهیم که کســری نداشته باشد و کسری بودجه ریشه  
بسیاری از مشکلات خواهد شد. نکته بعدی این است 
که بانک ها منضبط اداره بشوند و این انضباط در نظام 
پولی و بانکی کشــور مورد تأکید است. در بودجه سال 
۱۴۰۱ استقراض از بانک مرکزی و افزایش پایه پولی خط 
قرمز است؛ همان طور که ما در این چندماهه  دولت نیز 
همین طور عمل کردیم که خودش نشــان می دهد که 
وضعیت تورمی وضع کاهشی می یابد و ما امید داریم 
که تورم دو رقمی که وجود دارد، کاهش یابد». او درباره 
رشد اقتصادی هشت  درصدی که البته پیش تر هم آن را 
اعلام کرده بود، گفت: «رشد اقتصادی هشت درصدی 
را هدف گیری کرده ایم و باید نگاه ملی به بودجه ۱۴۰۱ 

داشــت و این میزان رشد را در نظر داریم و همگان باید 
تلاش کنند تا به این حد برسیم؛ ۳.۵ درصد از افزایش 
بهــره وری و ۴.۵ درصد با افزایش ســرمایه گذاری این 
رشــد را محقق خواهد کرد». او همچنین درباره منابع 
ســال آینده دولتش هــم گفــت: «کل منابع عمومی 
دولــت در لایحه ۱۴۰۱ نســبت به قانون بودجه ســال 
جاری هفت درصد رشــد داشته و به هزارو ۳۷۲ هزار 
میلیارد تومان رســیده و درآمدهای عمومی در لایحه 
نیز ۴۶ درصد نســبت به لایحه بودجــه ۱۴۰۰ افزایش 
داشته اســت. در لایحه پیشنهادی درآمدهای مالیاتی 

و گمرکــی ۱۳ درصــد افزایــش 
یافته که این نســبت به کل منابع 
بودجه نیســت؛ بلکه نســبت به 
بودجه ۱۴۰۰ است. منابع حاصل 
از واگذاری داده های ســرمایه ای 
قانون  به مدت مشــابه  نســبت 
بودجه سال گذشــته سه در صد 
رشد داشته و از کل بودجه منابع 
عمومی کشور ۲۲ درصد از محل 
واگــذاری دارایی های مالی تأمین 
شــده اســت که این ارقام کلان 
بودجه ۱۴۰۱ است»؛ اما این   روزها 
شــاهد اعتراض و تجمع جامعه 
معلمــان کشــور در اعتراض به 
اجرائی نشــدن طــرح رتبه بندی 
معلمان هستیم که رئیس دولت 
سیزدهم در سخنان دیروزش هم 
به این موضوع اشاره کرد: «درباره 
رتبه بنــدی معلمــان باید بگویم 
که این مســئله مورد بررسی قرار 
گرفته و در بودجه ۱۴۰۱ نیز مبلغ 

مد نظر برای آن اختصاص یافته و ان شــاءاالله حق این 
عزیزان ضایع نشــود. در چند ماه  پایانی دولت گذشته 
هزینه هایــی برای دولت جدید ایجاد و تعهداتی ایجاد 
کردند که چون برای این تعهدات کار کارشناســی لازم 
نشــده بود، هم ما و هم مجلس را به شدت به زحمت 
انداخــت. مردم از دولت و مجلــس اجرای عدالت را 
توقع دارند و در اجرای عدالت برکات بســیاری وجود 
دارد و بــه آرامش و رضایت مردم و افزایش ســرمایه 

اجتماعی می انجامد».
  نگاهی  به  ارقام  کلی  بودجه  ۱۴۰۱

فارغ از ســخنان مسئولان اما خود محتوای لایحه 
چه جزئیاتی دارد و تکلیف اقتصاد کشور در سال آینده 
به چه صورت در این برنامه تعریف شده است؛ به طور 
کلی به نظر می آیــد در این بودجه، دولت هزینه ها را 
چنــدان افزایش نداده و در تأمین منابع تمرکز خود را 
از فروش اوراق برداشــته و به ســمت مالیات و البته 
نفت برده است. آنچه به طورکلی در لایحه ارائه شده 
دیده می شود در نگاه اول خلاصه ترشدن آن است که 

بودجه دستگاه ها و زیرمجموعه های آنها عمدتا یکجا 
اعلام شــده و مانند لوایح قبلــی چه در جداول و چه 
در تبصره ها چندان به جزئیات پرداخته نشــده است. 
در بخش منابــع و مصارف، برخــی بخش ها که در 
سال های گذشته تأثیر بیشتری در تأمین منابع داشته اند 
کم اثر شده اســت؛ به طوری که واگذاری دارایی مالی 
که عمدتا فروش اوراق یا سهام شرکت هاست کاهش 
۳۰ درصدی داشته ولی در سوی دیگر تمرکز بر درآمد 
مالیاتــی افزایش دارد. در این بین درآمدهای نفت نیز 
با وجــود کاهش تعداد فروش روزانه در مقایســه با 
میزان سال جاری، درآمدی برابر 
و حتی بیشــتر است که دلیل آن 
به افزایش قیمت فروش و البته 
نرخ تسعیر ارز برمی گردد. درباره 
اعداد مهم اما لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱ با ســقف کلی ۳۶۳۱ هزار 
میلیارد تومان در دولت سیزدهم 
بسته شــده که نســبت به سال 
جاری حــدود ۷۵۰ هزار میلیارد 
تومان افزایــش دارد. اما بودجه 
از دو بخــش بودجــه عمومی 
و بودجــه شــرکت های دولتی، 
انتفاعی  بانک هــا و مؤسســات 
وابسته به دولت تشکیل می شود 
که بودجه عمومی شامل ۱۵۰۵ 
هزار میلیارد تومان است. اجزای 
بودجه عمومی نیز شامل منابع 
عمومــی بالــغ بــر ۱۳۷۲ هزار 
میلیــارد تومــان و درآمدهــای 
و  وزارتخانه هــا  اختصاصــی 
مؤسسات دولتی شامل ۱۳۲ هزار 
میلیارد تومان اســت. همچنین بودجه شــرکت های 
دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 
که حجــم عمده کل بودجــه ســال ۱۴۰۱ را به خود 
اختصاص داده، با رقم ۲۲۳۱ هزار میلیارد تومان بسته 
شــده است. این در حالی اســت که برای سال جاری 
سقف کلی بودجه دوهزار و ۸۸۲ هزار میلیارد تومان 
مصوب شده بود که بودجه عمومی هزار و ۳۷۳ هزار 
میلیارد تومان شــامل هزار و ۲۷۷ هزار میلیارد تومان 
منابــع عمومــی و ۹۵.۸ هزار میلیــارد تومان درآمد 
اختصاصی بود. همچنین بودجه شرکت های دولتی، 
بانک ها و مؤسســات انتفاعی وابسته به دولت هزار و 

۵۷۱ هزار میلیارد تومان مصوب شده بود.
فارغ از این کلیات و اعداد مطرح شــده در لایحه اما 
این بودجه نکات و تفاوت های مهمی نسبت به گذشته 

دارد که در ادامه به برخی موارد پرداخته می شود.
  حذف  ارز  ۴۲۰۰  تومانی از  بودجه

داســتان ارز دولتی یا همــان ارز چهارهزار و ۲۰۰ 
تومانی مدت هاست که خبرساز است و همین دولت 

هم تاکنون در چندین مرحله عزم خود را برای حذف 
این موضوع نشــان داده که حالا و در ادامه این مسیر، 
این موضوع را به لایحه بودجه هم کشانده است. در 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ که به مجلس ارائه شد، در 
تبصره ها خبری از پرداخت ارز ترجیحی نیســت و به 
نظر می رســد دولت برنامه خود برای حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی را در سال آینده اجرائی خواهد کرد. با این حال 
در جــدول تبصره ۱۴ مربوط به هدفمندی یارانه ها در 
دو ردیف مبالغی را برای جبران اصلاح نرخ کالاهای 
اساســی در نظر گرفته اســت، به طوری که حدود ۱۰ 
هــزار میلیارد تومان برای جبران اصلاح نرخ کالاهای 
اساســی، دارو، یارانــه نــان و خریــد تضمینی گندم 
پیش بینی شــده و در بخش دیگر چهار هزار میلیارد 
تومــان برای یارانه نهاده های کشــاورزی، تنظیم بازار 
کالاهای اساســی و ضروری و تأدیه تعهدات مربوطه 
پیش بینی شــده است. در بودجه ســال جاری دولت 
هشــت میلیارد دلار بابت ارز ۴۲۰۰ تومانی پیش بینی 
کرده بود که در نیمه ســال این رقم به پایان رســیده 
بود. در حال حاضر شــش قلم کالای اساســی شامل 
گندم، جو، ذرت، ســویا، روغن خام و دانه های روغنی 
به همراه بخشی از دارو و تجهیزات پزشکی ارز ۴۲۰۰ 

تومانی دریافت می کند.
  حداقل حقوق سال آینده ۴.۵ میلیون تومان شد

بحث حقوق کارکنان دولت هم یکی از موارد مهم 
برای دولت ســیزدهم اســت؛ چراکه بارها مســئولان 
ایــن دولت اعــلام کردند که می خواهنــد در پرداخت 
حقوق ها عدالت را رعایت کننــد. حالا و در این لایحه 
حداقــل حقوق کارکنان برای ســال بعد چهار میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان اســت، به طوری که تأکید شده بعد 
از اعمــال افزایش های پیش بینی شــده نباید دریافتی 
کارکنان کمتر از چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تومان باشــد. 
براساس پیش بینی صورت گرفته در لایحه بودجه سال 
آینده متوسط افزایش حقوق کارکنان ۱۰ درصد تعیین 
شده اســت. آنچه در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ دولت 
برای حقــوق کارکنان پیش بینی کرده نشــان می دهد 
کــه افزایش پلکانی حقــوق در دســتور کار قرار دارد 
و متوســط ۱۰ درصد اســت به طوری که برای طبقات 
پایین تر از این رقم بیشــتر افزایش پیدا خواهد کرد. در 
سال جاری افزایش حقوق کارکنان ۲۵ درصد براساس 
آخرین حکم کارگزینی در ســال ۱۳۹۹ پیش بینی شده 
بود، اما مشــروط بر اینکه میــزان افزایش حقوق از دو 
میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان تجاوز نکند. برای امســال 
حداقل حقوق پرداختی به کارکنان نیز ســه میلیون و 

۸۰۰ هزار تومان پیش بینی شده بود.
  افزایش ۵  درصدی مبلغ جرایم  رانندگی  در  سال ۱۴۰۱
بخش دیگری از نکات لایحه بودجه اما معمولا به 
میزان عوارض و مالیــات برمی گردد که به نظر می آید 
در بودجه ســال آینده این اعداد دچار افزایش شدیدی 
نشــده اند. به عنوان مثال بر اســاس لایحه پیشنهادی 
دولــت برای بودجه ســال ۱۴۰۱، تعرفــه جریمه های 
رانندگــی پنــج درصد افزایــش خواهد یافــت. مبالغ 
حاصله از جریمه هــای رانندگی به میزان ۱۵۰ میلیارد 
تومان صرف هزینه معلولان شــدید و ضایعه نخاعی 
شدید ناشی از تصادفات رانندگی خواهد شد. همچنین 
از منابع حاصل شــده، ۱۵۰ میلیارد تومــان به اصلاح 
جاده های روســتایی و بین شهری، ۱۰۰ میلیارد به هلال 
احمر و ۱۰۰ میلیارد تومان ســازمان به پزشکی قانونی 
تخصیص خواهد یافت. این لایحه البته نکات خبرساز 
و موارد نیازمند بررســی فراوانی هم دارد؛ مثلا بودجه 
صدواسیما بیش از ۵۰ درصد افزایش داشته که همین 
موضوع هم خبرســاز شــده یا اینکه دولت فروش یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشــکه نفت با قیمت ۶۰ دلار را در 
نظر گرفته اســت که نســبت به بودجه سال جاری ۱۰ 
دلار بیشتر مدنظر قرار گرفته اما عدد لحاظ  شده میزان 
صادرات به طور چشمگیری کاهش یافته است. بحث 
مالیات ســتانی از خودروهای بالای یک میلیاردتومان و 
همچنیــن بودجه نهادهای خاص هــم از دیگر موارد 
قابل بحث و بررســی است که در گزارش های روزهای 
آینــده گروه اقتصادی «شــرق» بیشــتر به ایــن موارد 
پرداختــه و ایــن لایحه از نگاه کارشناســان به بحث و 

بررسی گذاشته خواهد شد.

 رئیسی پس از تحویل بودجه: رشد 
اقتصادی ۸ درصدی را هدف گیری 
کرده ایم. در بودجه طرح رتبه بندی 

معلمان لحاظ شده است
 رقم بودجه سال آینده ۳۶۳۱ هزار 

میلیارد تومان است
 در این بودجه نقش چندانی برای 

نتیحه مذاکرت لحاظ نشده  است
  فروش روزانه نفت یک میلیون 
۲۰۰هزار بشکه به قیمت ۶۰ دلار 

است
 ارز ۴هزارو۲۰۰ تومانی در بودجه 

حذف شده است
 حداقل حقوق سال آینده ۴.۵ 

میلیون تومان است
 در این برنامه مبلغ جرایم رانندگی 

۵ درصد افزایش یافته است
 بودجه صداوسیما بیش از ۵۰درصد 

افزایش یافته است 
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